
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 del 15-04-2019

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO DEL MIUR PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DI ENTI LOCALI PER
LA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI -
ADESIONE ALLA CANDIDATURA

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

quest’Amministrazione ha già valutato positivamente l’opportunità di avviare azioni per-

completare le verifiche di vulnerabilità sismica e per avviare la progettazione di un
intervento di adeguamento sismico del plesso scolastico di via San Giacomo “Nicola
Adamo” al punto che, con delibera di Giunta Comunale n° 94 del 30.05.2018, ha disposto
di demandare al “II settore _ I servizio lavori pubblici” la predisposizione e l’adozione di ogni
atto necessario a proporre la candidatura del plesso scolastico di via San Giacomo “Nicola
Adamo” all’“Avviso pubblico per il finanziamento in favore di enti locali di verifiche di
vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di adeguamento antisismico”
(MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U)0008008.28-03-2018), per ottenere il
contributo per il finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica sull’intero complesso
edilizio e, laddove risultasse necessario in base alle risultanze delle indagini stesse, per la
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di un intervento di adeguamento sismico;
con determina n°25 del 01/06/2018, il Responsabile del II Settore - I Servizio LL. PP. ha-

disposto l’avvio di ogni azione per concorrere al finanziamento in parola e ha prenotato
l’impegno di spesa per il cofinanziamento a carico dell’Ente;
con Decreto Direttoriale R.0000363.18-07-2018 del MIUR si rendeva noto che il comune di-

Atripalda risultava beneficiario del contributo;
in data 03/01/2019 è stato stipulato contratto con piattaforma telematica con la società-

PROGETTO PSC srl, incaricata delle verifiche di vulnerabilità per un “livello di conoscenza
LC2”
le indagini sono già state programmate e concordate con l’amministrazione ed il termine-

contrattuale di consegna è fissato per il prossimo 10 giugno;

PRESO ATTO che il citato avviso pubblico, all’art. 6, precisava: “che nel caso in cui l’ente
locale richieda un contributo per la verifica di vulnerabilità simica e per la progettazione, sarà
garantito in ogni caso il contributo per la verifica di vulnerabilità sismica mentre quello relativo
alla progettazione sarà riconosciuto per l’importo richiesto solo se all’esito della verifica di
vulnerabilità sismica emerga che l’indice di rischio sia inferiore allo 0,8 e quindi si renda
necessario lo sviluppo della progettazione di adeguamento sismico.
L’importo della progettazione, inoltre, non sarà riconosciuto nel caso in cui l’ente decida di
procedere ad una nuova costruzione piuttosto che ad un intervento di adeguamento
antisismico in quanto non conveniente”.

RISCONTRATO che il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dagli uffici ed approvato
da quest’Amministrazione con DGC n°120 del 02/07/2018, ha stimato “preferibile un
intervento di adeguamento sismico” in luogo di un intervento di demolizione e ricostruzione;

ATTESO che la suesposta condizione garantisce il cofinanziamento della progettazione solo
in caso di conferma della convenienza dell’intervento di “adeguamento sismico” all’esito delle
verifiche di vulnerabilità sismica;

RILEVATO che il Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) ha reso noto
“avviso pubblico per la concessione di contributi in favore di enti locali per la progettazione di



interventi per la messa in sicurezza degli edifici scolastici” (MIUR.AOODGEFID.REGISTRO
UFFICIALE(U)0006988.06-03-2019);

DATO ATTO che con l’avviso in parola il Ministero procedente intende finanziare anche
interventi che propongano la “nuova costruzione mediante abbattimento e ricostruzione” in
luogo di un intervento di mero “adeguamento sismico”;

RITENUTO OPPORTUNO che l’amministrazione si premunisca di una fonte di finanziamento
per la progettazione dell’intervento anche nel caso in cui all’esito della verifica di vulnerabilità
sismica condotta ad un livello di conoscenza LC2 dovesse essere ritenuto maggiormente
“conveniente” un intervento di demolizione e ricostruzione in luogo di un mero intervento di
adeguamento sismico;

UDITA la relazione del consigliere delegato ai lavori pubblici Salvatore Antonacci, assistito da
personale dell’UTC;

RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi;

DELIBERA

di dare atto che le premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di demandare al “II settore - I servizio Lavori Pubblici” la predisposizione e l’adozione di-

ogni atto propedeutico a proporre la candidatura del plesso scolastico di via San Giacomo
“Nicola Adamo” all’avviso pubblico di cui in narrativa, per ottenere, all’esito definitivo delle
verifiche di vulnerabilità sismica sull’intero complesso edilizio, il finanziamento della
progettazione definitiva ed esecutiva di un intervento di demolizione e ricostruzione;

di non stabilire quote di cofinanziamento a carico del bilancio comunale;-

di dare atto che la presente deliberazione con comporta impegno di spesa-

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva votazione palese, dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del TU Enti Locali approvato con D.Lsg n.267/2000



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03-05-2019

Dal Municipio, lì 03-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-04-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 03-05-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 03-05-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


